ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH KON TUM Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm 2025
V/v triển khai Nghị

quyết số 124/NQ-CP

ngày 08 tháng 5 năm
2025 của Chính phủ

Kính gửi:

 - Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Nghị quyết số 124/NQ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2025 của

Chính phủ về Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 4 năm 2025 (có gửi kèm

theo). Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 2522/STC-TH ngày 22

tháng 5 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành

phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và địa bàn, lĩnh vực được giao phụ trách, quản

lý, tập trung thực hiện hiệu quả một số nội dung sau:

1. Tập trung triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản của chỉ
đạo Ủy ban nhân tỉnh triển khai thực hiện các nghị quyết của Chính phủ, của Tỉnh
ủy về triển khai nghị quyết của Bộ Chính trị, gồm: Nghị quyết số 57-NQ/TW

ngày 22 tháng 12 năm 2024 về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới
sáng tạo và chuyển đổi số; Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24 tháng 01 năm
2025 về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày

30 tháng 4 năm 2025 về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật; Nghị
quyết số 68-NQ/TW ngày 04 tháng 5 năm 2025 về phát triển kinh tế tư nhân.

2. Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại

Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện các Nghị
quyết của Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh về kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách nhà nước năm 20251, phấn đấu hoàn thành toàn diện các chỉ tiêu phát triển

kinh tế - xã hội trên địa bàn, giải ngân vốn đầu tư công, xuất nhập khẩu, xây

dựng hạ tầng, nhà ở xã hội, các công trình, dự án hạ tầng quan trọng, trọng điểm,

phong trào thi đua xóa nhà tạm, nhà dột nát, các chương trình mục tiêu quốc gia

trên địa bàn, góp phần đạt mục tiêu tăng trưởng GRDP của tỉnh đạt 10% trở lên;

đồng thời xây dựng phương án, lộ trình điều chỉnh giá đối với một số mặt hàng,

dịch vụ thuộc thẩm quyền quản lý, bảo đảm phù hợp thực tiễn, có đánh giá kỹ

tác động đến sản xuất kinh doanh và đời sống người dân.

3. Tập trung thực hiện quyết liệt tinh gọn, sắp xếp tổ chức bộ máy, tổ

chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình chính quyền 02 cấp bảo

1 Ban hành tại Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

1970 02 6

2

đảm đúng tiến độ theo chỉ đạo của Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư (trong

tháng 5 và tháng 6 năm 2025). Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân về sáp nhập đơn vị
hành chính cấp tỉnh, cấp xã, không để phát sinh tình hình phức tạp; lấy ý kiến

Nhân dân về sửa đổi Hiến pháp theo đúng tiến độ được giao.

4. Chủ động rà soát, ban hành theo thẩm quyền hoặc đề xuất trình cấp có

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp

luật đồng bộ với thời điểm có hiệu lực của Hiến pháp năm 2013 sửa đổi (dự kiến

ngày 01 tháng 7 năm 2025), bảo đảm chính quyền địa phương 02 cấp đi vào
hoạt động thông suốt, liên tục; hoàn thành trước ngày 30 tháng 6 năm 2025.

5. Thực hiện hiệu quả nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 1268/KH-UBND

ngày 16 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch thực hiện

Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ2; Công văn
số 1594/UBND-TTHCC ngày 09 tháng 5 năm 2025 triển khai thực hiện Công

điện số 56/CĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ3, bảo

đảm hoàn thành đúng tiến độ, mục tiêu đề ra. Tích cực hưởng ứng Phong trào

"Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số” và “Bình dân học vụ số".

6. Tập trung triển khai việc phân định thẩm quyền giải quyết thủ tục

hành chính của chính quyền cấp huyện, công bố, công khai và thực hiện thủ

tục hành chính sau khi phân định thẩm quyền theo chỉ đạo tại Công văn số

1595/UBND-TTHCC ngày 09 tháng 5 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Rà

soát, cắt giảm, đơn giản hóa 100% thủ tục hành chính nội bộ phù hợp với quy

định mới của pháp luật về phân cấp, phân quyền, ủy quyền và việc sắp xếp tinh

gọn tổ chức bộ máy, thực hiện mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

7. Nâng cấp, phát triển Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính

cấp tỉnh đáp ứng yêu cầu số hóa, thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc

địa giới hành chính và mô hình tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp theo chỉ
đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; tích hợp, cung cấp 100% dịch vụ

công trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia trong tháng 6 năm 2025; thực

hiện không duy trì Cổng Dịch vụ công cấp tỉnh theo Thông báo số 14-TB/TGV

ngày 21 tháng 4 năm 2025 của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo Trung ương về phát

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Rà soát, công bố

danh mục thủ tục hành chính theo thẩm quyền đủ điều kiện thực hiện dịch vụ

công trực tuyến toàn trình; số hóa, tái cấu trúc quy trình, cắt giảm, đơn giản hóa

thủ tục hành chính trên cơ sở tái sử dụng thông tin, dữ liệu, giấy tờ đã số hóa,

tích hợp trên VNeID, cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành, kho

dữ liệu của cá nhân, tổ chức.

8. Đề cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, tập trung lãnh

đạo, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

2 Về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm
2025 và 2026.
3 Về tập trung thực hiện cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính theo Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng

3 năm 2025 của Chính phủ.

3

Chính phủ, phấn đấu đạt tỷ lệ giải ngân 100% kế hoạch được Thủ tướng Chính

phủ giao; chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân tỉnh về kết quả

phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 của cơ quan, địa phương mình,
không để xảy ra thất thoát, lãng phí. Tiếp tục tập trung xây dựng kế hoạch đầu tư
công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030; bố trí vốn tập trung, trọng tâm, trọng

điểm, kiên quyết không dàn trải, manh mún; tích cực triển khai công tác chuẩn

bị đầu tư các dự án quan trọng quốc gia, dự án trọng điểm, liên tỉnh, liên vùng.

9. Quyết liệt đẩy nhanh tiến độ thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia, kiên quyết phòng, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng, tiêu cực, lợi ích

nhóm. Tiếp tục rà soát để sửa đổi, bổ sung hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền sửa

đổi, bổ sung các văn bản về quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia (nếu cần thiết), đẩy mạnh phân cấp, nâng cao vai trò, trách nhiệm

của địa phương; khẩn trương hoàn thiện các thủ tục phân bổ, giao kinh phí thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia cho cơ quan, đơn vị trực thuộc; tăng
cường kiểm tra, giám sát, kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc;

phấn đấu hoàn thành 100% mục tiêu, chỉ tiêu giao và giải ngân 100% kế hoạch

vốn được giao.

10. Rà soát, tổng hợp, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công

trình, dự án quan trọng, các công trình lớn của ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị
trực thuộc và của địa phương đủ điều kiện theo quy định, dự kiến khởi công,

khánh thành để chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công

và Quốc khánh 2/9, gửi Sở Xây dựng để tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân

tỉnh báo cáo Bộ Xây dựng trước ngày 25 tháng 7 năm 2025 (báo cáo đầy đủ

thông tin về các công trình, dự án: tên, loại hình, quy mô, nguồn vốn, tổng mức

đầu tư...).
11. Tập trung tháo gỡ vướng mắc đối với các dự án công nghiệp, năng

lượng; thúc đẩy phát triển năng lượng tái tạo (điện mặt trời, điện gió ngoài

khơi...). Đồng thời, đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp theo hướng hàng hóa quy

mô lớn, tuần hoàn, bền vững, ứng dụng công nghệ cao, bảo đảm an ninh lương

thực, bảo vệ môi trường; phát huy lợi thế vùng, phát triển vùng nguyên liệu và

xây dựng thương hiệu cho sản phẩm chủ lực.

12. Thực hiện quyết liệt các giải pháp mở rộng, đa dạng hóa thị trường,

sản phẩm xuất khẩu và chuỗi cung ứng; đẩy mạnh kết nối cung cầu, hỗ trợ thông

tin cho doanh nghiệp, khuyến khích tiêu dùng và đầu tư vào các lĩnh vực có thế

mạnh. Đồng thời, thúc đẩy phát triển thị trường trong nước, tăng cường khuyến

mại, kích cầu tiêu dùng, ưu tiên tiêu thụ hàng hóa sản xuất trong nước, sản phẩm

địa phương và sản phẩm OCOP…

13. Thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể, tăng cường liên kết doanh nghiệp,

đặc biệt là doanh nghiệp nhỏ và vừa tham gia chuỗi giá trị; tiếp tục triển khai Đề

án cơ cấu lại doanh nghiệp giai đoạn 2021 - 2025 và sắp xếp lại doanh nghiệp

nhà nước. Đồng thời, cơ cấu lại ngành dịch vụ dựa trên nền tảng công nghệ hiện

đại; phát triển logistics thông minh, kho bãi hiện đại; xây dựng hệ sinh thái hỗ

trợ khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo.

4

14. Quyết tâm hoàn thành cơ bản chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát

trên địa bàn đảm bảo tiến độ đề ra với tinh thần “ai có gì giúp nấy”, “ai có công

giúp công, ai có của giúp của”, “ai có nhiều giúp nhiều, ai có ít giúp ít”.

15. Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông chính sách, công tác chỉ đạo, điều

hành của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh; phát hiện,

biểu dương điển hình tiên tiến, nhân tố tích cực, mô hình hay, cách làm hiệu quả

trên các lĩnh vực. Tích cực đấu tranh, phản bác, xử lý nghiêm theo quy định các

thông tin xấu độc, quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù

địch, phần tử cơ hội chống phá Đảng, Nhà nước, chế độ; hạn chế các thông tin

tiêu cực, một chiều, gây hoang mang dư luận.

16. Tổ chức thực hiện hiệu quả các quy hoạch, kế hoạch thực hiện quy

hoạch, bảo đảm đồng bộ, gắn kết chặt chẽ giữa đầu tư hạ tầng chiến lược với

khai thác các hành lang phát triển mới; chủ động điều chỉnh kế hoạch thực hiện

quy hoạch của địa phương theo quy định của pháp luật và nhiệm vụ, thẩm quyền

được giao.

17. Tổ chức các đợt cao điểm tổng rà soát, kiểm tra việc chấp hành pháp

luật về dược, an toàn thực phẩm đối với các cơ sở kinh doanh thuốc chữa bệnh,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn và xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm theo quy định; kiểm tra, xử lý việc quảng cáo, kinh doanh thuốc chữa

bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên môi trường mạng; khẩn trương rà soát,
thu hồi các loại thuốc chữa bệnh giả, sữa giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả đã
được phát hiện trên địa bàn để kịp thời ngăn chặn và giảm thiểu tác hại cho

người dân.

18. Chuẩn bị đầy đủ điều kiện về nhân lực, vật lực và các điều kiện cần

thiết khác phục vụ kỳ thi Tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2025 trên địa

bàn, không để học sinh, giáo viên và các cơ sở giáo dục phổ thông bị động,

khó khăn khi tham gia kỳ thi, nhất là trong điều kiện sắp xếp, tổ chức bộ máy

chính quyền địa phương 2 cấp và hệ thống một số cơ quan, đơn vị chức năng

ở địa phương.

19. Tập trung triển khai chương trình kích cầu du lịch năm 2025; tăng

cường công tác quản lý về du lịch và điểm đến du lịch trên địa bàn, tuyên truyền

ứng xử văn minh tại các khu, điểm du lịch, bảo đảm an ninh trật tự, vệ sinh môi

trường, an toàn thực phẩm, niêm yết, bán đúng giá, chống đeo bám, lừa đảo du

khách; thiết lập và công bố đường dây nóng để tiếp nhận và xử lý phản ánh của

du khách, kịp thời kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi

phạm pháp luật trong lĩnh vực du lịch.

20. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án đầu tư nhà ở xã hội theo chỉ tiêu

Thủ tướng Chính phủ đã giao và các chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở của

địa phương. Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, nâng cao đời sống của Nhân

dân; chuẩn bị tốt nhất các điều kiện cơ sở vật chất để chủ động phòng ngừa, ứng

phó, giảm nhẹ hậu quả thiên tai trước mùa mua bão năm 2025.

5

Ủy ban nhân dân tỉnh báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);

- VP UBND tỉnh:

  + CVP, các PCVP (đ/b);

  + Các phòng chuyên môn (t/dõi);

  + Trung tâm PV HCC (đưa tin);

- Lưu: VT, KTTH.VTH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn